

REPUBLIQUE ISLAMIQUE DE MAURITANIE

ETABLISSEMENT : LA MAURITANIE DES PRODUITS DE L'ELEVAGE (MPE)

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2022**

Mars 2023

**MAURITANIE DES PRODUITS DE L'ELEVAGE
(MPE)**

RAPPORT GENERAL

**OPINION SUR LES ETATS FINANCIERS DE LA MAURITANIE DES PRODUITS
DE L'ELEVAGE (MPE) DE L'EXERCICE 2022**

Messieurs les membres du Conseil d'Administration
de la Mauritanienne des Produits de l'Elevage

En exécution du mandat qui nous a été confié le 18 Mars 2023 par la lettre **0249-2023** de Monsieur le Ministre des Finances, nous avons procédé à la vérification des états financiers de la **MPE** de l'exercice clos le 31 Décembre 2022.

L'établissement de ces états financiers relève de la responsabilité des organes de la Direction Administrative et Financière de la **MPE**.

Notre responsabilité se limite à l'expression d'une opinion sur les états financiers sur la base de notre audit.

Notre examen des comptes annuels a été effectué conformément aux normes de révision comptable admises en Mauritanie incluant les procédures, les tests et les sondages que nous avons jugés nécessaires.

Cet examen a été réalisé conformément aux textes en vigueur en Mauritanie et relatifs aux **EPIC**.

Nous estimons que notre audit constitue une base raisonnable pour l'expression de notre opinion.

Les états financiers, ci-joints, donnent un total bilan de : **59 665 272 MRU** et un résultat nul.

Nous devons faire les observations suivantes :

- 1- La MPE a été créée par le décret 2021-147 du 31 Août 2021 pour la valorisation des productions animales et la promotion des chaînes de valeur liées à cette activité, mais elle n'a pas encore démarré ses activités pour plusieurs raisons dont :
L'absence de mobilisation de financement de ses investissements, le programme d'actions chiffré et le budget d'investissement 2022/2023 n'ont pas encore été approuvés par les tutelles;
- 2- Les projets d'investissement soumis aux partenaires rencontrent de grandes difficultés dues au manque de sites appropriés ;
- 3- Les lenteurs administratives ralentissent l'avancement de la réalisation des projets de la MPE ;

- 4- D'autres obstacles représentent des contraintes qui impactent la réalisation des projets : manque de main d'œuvre qualifiée, emplacement stratégique pour les projets, l'eau, l'énergie, le transport pour l'accès aux sites ;
- 5- La MPE ne dispose pas encore de ressources propres et fonctionnent avec des subventions de l'Etat malgré son statut juridique d'EPIC.

Sous réserve de l'incidence des situations décrites ci-dessus (1à5) et compte tenu des choix comptables adoptés et des diligences que nous avons accomplies, nous certifions que les états financiers de la **MPE** couvrant la période allant du **1^{er} Janvier au 31 Décembre 2022** sont **réguliers** et **sincères** et donnent, dans **tous leurs aspects significatifs**, une **image fidèle** de la situation financière et du résultat des opérations au 31 Décembre 2022 conformément au référentiel comptable admis en Mauritanie.

Nouakchott, le 23 Mars 2023

Le Commissaire aux Comptes
Mohamed Ould Yacoub



RAPPORT SPECIAL

Messieurs les membres du Conseil d'Administration
de la Mauritanienne des Produits de l'Elevage

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE
AUX COMPTES DE L'EXERCICE
CLOS LE 31 /12/2023

En application des dispositions de l'article **441** du code de commerce, nous avons l'honneur de vous informer que la direction de la **MPE** ne nous a donné avis d'aucune convention spéciale intervenant en **2022** et visée par cet article.

Nouakchott, le 23 Mars 2023

Le Commissaire aux Comptes
Mohamed Ould Yacoub



ETATS FINANCIERS

- Bilan**
- Tableau de résultat**
- Tableau d'amortissement**

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

Bilan

Bilan				
Désignation	Notes	Actif(Montant Exprimé en Mru)		
		31 déc 2022		
		Brut	Amorti. Provisions	Montant Net
ACTIFS IMMOBILISEES				
Frais et valeurs incorporelles immobilisés		118 935	16 510	102 425
Frais immobilisés	A.1	0	0	0
Valeurs incorporelles immobilisées		118 935	16 510	102 425
Immobilisations corporelles		2 318 196	169 362	2 148 834
Matériel de bureau et informatique	A.1	755 100	0	755 100
Equipement et Mobilier		1 472 696	169 238	1 303 458
Agencement et aménagement		90 400	124	90 276
Immobilisations en cours		0		0
Immobilisations financières		0	0	0
Total Actif Immobilisées		2 437 131	185 871	2 251 260
ACTIF CIRCULANT				
Valeurs d'exploitation		0	0	0
Stocks		0	0	0
Proviions pour dépreciation des stocks		0	0	0
Valeurs réalisables à court terme et disponibles		57 165 763	0	57 165 763
Fournisseurs débiteurs	A.2	118 536		118 536
Autres créances (Etat, organismes sociaux)	A.3	98 869	0	98 869
Disponibilités	A.4	56 948 358	0	56 948 358
Total Actif Circulant		57 165 763	0	57 165 763
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	A.5	62 378		62 378
Differences de Conversion		0	0	0
Comptes d'attente à régulariser				
Total Comptes de Régularisation		62 378	0	62 378
Total Actifs		59 665 272	185 871	59 479 401

Total Actifs				20 882 571	188 871	20 420 491
Total Comptes de Régularisation				62 378	0	62 378
(comptes d'attente à régulariser)						
Différences de Conversion					0	0
Charges constatées d'avance				62 378		62 378
COMPTES DE RÉGULARISATION						
Total Actif Circulant				20 162 192	0	20 162 192
Disponibilités						
A.4				16 110 358	0	16 110 358
A.3				40 960	0	40 960
A.2				118 238		118 238
Fournisseurs débiteurs					0	20 162 192
Valeurs réalisables à court terme et disponibles				20 162 192		20 162 192
Provisions pour dépréciation des stocks					0	0
Stocks					0	0
Valeurs d'exploitation						
ACTIF CIRCULANT				2 437 13	188 871	2 581 360
Total Actif Immobilisé						
Immobilisations financières				0	0	0
Immobilisations en cours				0		0
Agencement et aménagement				90 800	124	90 924
Équipement et Mobilier				1 421 486	188 128	1 609 614
Matériel de bureau et informatique				287 100	0	287 100
Immobilisations corporelles				2 698 386	188 252	2 886 638
Valeurs incorporelles immobilisées				118 937	1 410	120 347
Frais immobilisés				0	0	0
Frais et valeurs incorporelles immobilisées				118 937	1 410	120 347
ACTIFS IMMOBILISÉS						

Bilan

Désignation	Passif (Exprimé en Mru)	
	Notes	31 déc 2022
		Montant Net
Capitaux à Long et Moyen Terme		
Fonds de dotation		0
Résultat net de l'exercice avant affectation		0
Subvention d'équipement	P1	18 786 877
Total Capitaux à LMT		18 786 877
Capitaux à Court terme		
Fournisseurs et comptes rattachés		0
Personnel et comptes rattachés		3 178
Etat et autres collectivités publiques	P2	180 803
Sécurité sociale & autres organismes sociaux	P3	228 703
Charges a payer	P5	981 704
Concours bancaires courants		0
Total Capitaux à Court terme		1 394 388
Comptes de Régularisation		
Produits constatés d'avance	P6	39 298 135
Comptes d'attente et à régulariser		0
Total Comptes de Régularisation		39 298 135
TOTAL PASSIF		59 479 401
Total Actif		59 479 401

Compte de résultat

Désignation	Note	Charges en MRU		
		Du 01/01/2022 au 31/12/2022		
		Exploitation	H. Exploitation	Total
Détermination des résultats d'exploitation et H. Exploitation				
Achats de Marchandise, MP		0	0	0
Variation des stocks			0	0
Achats d'approvisionnements	R1	280 463	0	280 463
Achats de sous-traitance		0	0	0
Charges externes liées à l'investissement	R2	838 198	0	838 198
Charges externes liées à l'activité	R3	4 946 505	0	4 946 505
Consommation Intermediaire	0	6 065 166	0	6 065 166
Charges et pertes diverses	R4	391 000	0	391 000
Frais de personnel	R5	12 282 346	2 916 633	15 198 979
Impôts et taxes		73 971	0	73 971
Charges financières		0	0	0
Dotations aux amort. et prov		185 871	0	185 871
Total		12 933 189	2 916 633	15 849 821
Total charges H.exp et Ex		18 998 355	2 916 633	21 914 987
Total		0	0	0
Détermination des résultats sur cession d'éléments d'actifs				
Valeur des éléments cédés		0	0	0
Plus Value de cession		0	0	0
Détermination du résultat net avant impot				
Résultat d'exploitation				
Résultat hors exploitation				
Moins Value de cession				
Engagement de réinvestir				
Bénéfice avant impot				
Détermination du résultat net				
Perte avant impot				
Impot sur le résultat			0	0
Résultat net de la période	0			

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

Compte de résultat

Désignation	Note	Produits en MRU		
		Du 01/01/2022 au 31/12/2022		
		Exploitation	H. Exploitation	Total
Détermination des résultats d'exploitation et H. Exploitation				
Revenus	R6	0	0	0
Produits des activités Annexes		0	0	0
Production		0	0	0
Produits et profits divers		185 871	0	185 871
Subventions d'exploitation et d'équilibre		21 729 116	0	21 729 116
Produits financiers		0	0	0
Reprises sur amortissements et provisions		0	0	0
Frais à immobiliser ou à transférer		0	0	0
		21 914 987	0	21 914 987
Résultat déficitaire				
Total		21 914 987	0	21 914 987
Détermination des résultats sur cession d'éléments d'actifs				
Produits de cession				
Amortissements des éléments cédés				
Moins Value de cession			0	
Détermination du résultat net avant impot				
Résultat d'exploitation				
Résultat hors exploitation				
Plus Value de cession				
Réintégration des plus-values à réinvestir				
Perte avant impot				
Détermination du résultat net				
Résultat net de la période		0		0

N° PC	Libellés	Emplacement	Montant	Durée(années)	Taux	Dotation 2022	AMORT CUMUL 31/12 VCN 31/12/2022	
PC 31	LOGICIEL SAGE 100C COMPTABILITE	MPE	68 265,00	3,00	33,33%	9 476,05	9 476,05	58 788,95
PC32	LOGICIEL SAGE 100C PAIE	MPE	50 670,00	3,00	33,33%	7 033,64	7 033,64	43 636,36
	LOGICIELS		118 935,00		33,33%	16 509,70	16 509,70	102 425,30
PC33	FIX I5/8G/1T/win/21.5p (Qté 9)	MPE	306 000,00	3,00	33,33%	24 871,23	24 871,23	281 128,77
PC33	Printer canon 443 (Qté 2)	Salle de Réunion et Bureau DAF	50 000,00	3,00	33,33%	4 063,93	4 063,93	45 936,07
PC33	Souris logitech sans fil (Qté 9)	MPE	4 500,00	3,00	33,33%	365,75	365,75	4 134,25
PC33	Laptop hp envy	DG	44 000,00	3,00	33,33%	3 576,26	3 576,26	40 423,74
PC33	Rallonge (Qté 9)	MPE	3 600,00	3,00	33,33%	292,60	292,60	3 307,40
PC33	Anti Virus (Qté 10)	MPE	9 000,00	3,00	33,33%	731,51	731,51	8 268,49
PC33	Internet Sécurité (Qté 10)	MPE	9 000,00	3,00	33,33%	731,51	731,51	8 268,49
PC33	Main D'Oeuvre	MPE	4 000,00	3,00	33,33%	325,11	325,11	3 674,89
PC63	Imprimante HP MFP M182n multifonction couleur	Salle de Réunion	26 500,00	3,00	33,33%	2 153,88	2 153,88	24 346,12
PC40	Fortinet-FORGATE 40F Next GEN Firewall-FG-40F-BDL-952-12	MPE	64 500,00	3,00	33,33%	4 005,48	4 005,48	60 494,52
PC58	Serveur Dell Poweredge T40 Server, BTX Itell XEON	MPE	44 000,00	3,00	33,33%	2 732,42	2 732,42	41 267,58
PC58	Licence électronique Windows 2012 sever R2 STD FR	MPE	15 000,00	3,00	33,33%	931,51	931,51	14 068,49
PC58	Installation Windows, activation & updates	MPE	5 000,00	3,00	33,33%	310,50	310,50	4 689,50
PC70	Onduleur type Masterys BC+ 15KVA SRD Tri Réf: U4BCOFCB00NX100	MPE	170 000,00	3,00	33,33%	4 657,53	4 657,53	165 342,47
	MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE		755 100,00		10,00%	49 749,22	49 749,22	705 350,78
PC3	Bureau 3,20 CM avec retour	DG	96 280,00	10,00	10,00%	8 045,32	8 045,32	88 234,68
PC3	Bibliothèques 3,50m	DG	45 820,00	10,00	10,00%	3 828,79	3 828,79	41 991,21
PC3	Fauteuil bureau ergonomique	DG	16 820,00	10,00	10,00%	1 405,51	1 405,51	15 414,49
PC3	Chaise de bureau (Qté 2)	DG	19 720,00	10,00	10,00%	1 647,84	1 647,84	18 072,16
PC3	Bureaux 2,40 CM avec retour (Qté 3)	Directeur	156 600,00	10,00	10,00%	13 085,75	13 085,75	143 514,25
PC3	Bibliothèques 3,50m (Qté 3)	Directeur	76 560,00	10,00	10,00%	6 397,48	6 397,48	70 162,52
PC3	Fauteuil bureau ergonomique (Qté 3)	Directeur	36 540,00	10,00	10,00%	3 053,34	3 053,34	33 486,66
PC3	Chaise de bureau (Qté 6)	Directeur	45 240,00	10,00	10,00%	3 780,33	3 780,33	41 459,67
PC3	Bureau 1,60 M	Sécreteriat	20 300,00	10,00	10,00%	1 696,30	1 696,30	18 603,70
PC3	Bibliothèques 1,20m	Sécreteriat	16 820,00	10,00	10,00%	1 405,51	1 405,51	15 414,49
PC3	Fauteuil bureau Roulant	Sécreteriat	6 728,00	10,00	10,00%	562,20	562,20	6 165,80
PC3	Chaises (Qté 2)	Sécreteriat	5 800,00	10,00	10,00%	484,66	484,66	5 315,34
PC3	Table de réunion 4,60 M	Salle de Réunion	52 200,00	10,00	10,00%	4 361,92	4 361,92	47 838,08
PC3	Chaise de table de réunion (Qté 14)	Salle de Réunion	84 448,00	10,00	10,00%	7 056,61	7 056,61	77 391,39
PC3	Table de réunion 1,20 M	Salle de Réunion	17 980,00	10,00	10,00%	1 502,44	1 502,44	16 477,56
PC3	Chaises de table de réunion (Qté 4)	Salle de Réunion	27 840,00	10,00	10,00%	2 326,36	2 326,36	25 513,64
PC3	Bench 2,40 CM x 1,20 CM	Salle de Réunion	52 200,00	10,00	10,00%	4 361,92	4 361,92	47 838,08
PC3	Fauteuil Roulant (Qté 4)	Salle de Réunion	20 880,00	10,00	10,00%	1 744,77	1 744,77	19 135,23
PC24	Bureau executif 2m40 avec retour (Qté 2)	MPE	96 000,00	10,00	10,00%	8 021,92	8 021,92	87 978,08
PC24	Fauteuil cuir (Qté 2)	MPE	20 000,00	10,00	10,00%	1 671,23	1 671,23	18 328,77
PC24	Visiteurs assorti (Qté 4)	MPE	26 000,00	10,00	10,00%	2 172,60	2 172,60	23 827,40
PC24	Bibliothèque 3 battants	MPE	16 000,00	10,00	10,00%	1 336,99	1 336,99	14 663,01
PC24	salon cuir 3+1+1 (Qté 2)	MPE	190 000,00	10,00	10,00%	15 876,71	15 876,71	174 123,29
PC24	table basse en verre 60*60*45 (Qté 6)	MPE	33 000,00	10,00	10,00%	2 757,53	2 757,53	30 242,47

PC24	Climatiseur split 12k installe	MPE	18 000,00	10,00	10,00%	1 504,11	1 504,11	16 495,89
PC7	Machine nespresso	Cuisine	8 236,00	10,00	10,00%	688,21	688,21	7 547,79
PC7	Micro-Onde	Cuisine	11 020,00	10,00	10,00%	920,85	920,85	10 099,15
PC7	Théière	MPE	1 044,00	10,00	10,00%	72,65	72,65	971,35
PC4	Climatiseur 1,5 chevaux bonne qualité Garantie 2 ans, installation avec accessoire	MPE	106 720,00	10,00	10,00%	7 426,54	7 426,54	99 293,46
PC4	Climatiseur 1 chevaux bonne qualité Garantie 2 ans, installation avec accessoires	MPE	52 200,00	10,00	10,00%	3 632,55	3 632,55	48 567,45
PC4	Stores 2m/2M bonne qualité (Qté 15)	MPE	52 200,00	10,00	10,00%	3 632,55	3 632,55	48 567,45
PC4	Stores 1,5m/2M bonne qualité	MPE	2 900,00	10,00	10,00%	201,81	201,81	2 698,19
PC4	Télévision écran 55 pouce (samsung) digital HD WIFI	Salle de Réunion	40 600,00	10,00	10,00%	2 825,32	2 825,32	37 774,68
MOBILIER DE BUREAU			1 472 896,00		10,00%	119 488,61	119 488,61	1 353 207,39
PC65	Rouleau de câble RJ45 305m norme catégorie 6 FAST ETHERNET débit jusqu'à	MPE	11 000,00	10,00	10,00%	15,07	15,07	10 984,93
PC65	Prise contact RJ45 (Qté 10)	MPE	3 000,00	10,00	10,00%	4,11	4,11	2 995,89
PC65	Boite d'alimentation de 8ports	MPE	2 000,00	10,00	10,00%	2,74	2,74	1 997,26
PC65	Coffret 6U	MPE	6 000,00	10,00	10,00%	8,22	8,22	5 991,78
PC65	Panneau brassage 24 ports cat 6	MPE	5 000,00	10,00	10,00%	6,85	6,85	4 993,15
PC65	TP-Link TL-SG2428P JetStream 28-Port Gigabit Smart Switch with 24-Port PoE+,	MPE	25 000,00	10,00	10,00%	34,25	34,25	24 965,75
PC65	Ubiquiti Unifi UAP-AC-LR (Qté 3)	MPE	23 400,00	10,00	10,00%	32,05	32,05	23 367,95
PC65	Cablages (Tirage de cablage - rackage des équipements) - Configurations des éq	MPE	15 000,00	10,00	10,00%	20,55	20,55	14 979,45
Agencements			90 400,00			123,84	123,84	90 276,16
Total Général			2 437 131,00			185 871,37	185 871,37	2 251 259,63

COMMENTAIRES SUR LES ETATS FINANCIERS

A. Actif immobilisé :

Libellés	Montant	Taux Am.	Dotations 22	V.N.C 31/12/22
Logiciels	118.935,00	33,33%	16 509,7	102 425,3
Mat. Bureaux et Informatique	755 100,00	10%	49 749,22	705 350,78
Mobilier de bureaux	1 472 696,00	10%	119 488,61	1 353 207,39
Agencements	90 400,00	10%	123,84	90 276,16
Total Général	2 437 131,00		185 871.37	2 251 259,63

B. Valeurs réalisables à court terme et disponibles

A-2 Fournisseurs Débiteurs

Désignation	Solde 31.12.2022
Mohamed Lemine Saleck	118 536
Total	118 536

Il s'agit des retenues IRF non précomptées et qui seront imputées sur les paiements futurs des loyers en 2023.

A-3 Autres Créances

Désignation	Solde 31.12.2022
TVA déductible	98 869
Total	98 869

A-3 Disponibilités

Désignation	Solde 31.12.2022
Trésor	56 910 421
Caisse	37 937
Total	56 948 358

A-4 Charges Constatées d'avance

Désignation	Solde 31.12.2022
Loyers payés d'avance (janvier 23)	54 878
Avance mission	7 500
Total	62 378

C. Passifs

P-1. Subventions d'investissement

Désignation	Solde 31.12.2022
Subventions d'investissement	18 972 748
Quote part subvention d'investissement	(185 871)
Total	18 786 877

P-2. Etat et comptes rattachés

Désignation	Solde 31.12.2022
RETENUE A LA SOURCE 2%	47 267
IRF et CF	118 536
TVA A DECAISSER	16 000
Total	180 803

P-3. Organismes sociaux

Désignation	Solde 31.12.2022
CNSS	156 046
CNAM	72 657
Total	228 703

P-4. Charges à payer

Désignation	Solde 31.12.2022
Charges à payer	981 704
Total	981 704

Les charges à payer sont détaillées comme suit :

Désignation	Montant
Frais mission de collecte de données relatives aux projets prioritaire	109 000
Fct Med Mohamed Salem Hmeydi-CNTRAT élaboré TDR et feuille de route	150 000
Fct N°016123-Pr AHMEDA GHOUTH-Pment reliquat horaire consultation 50	150 000
Fct -Pr AHMEDA GHOUTH-1ère terme de 50% d'honoraires contrat assista	150 000
Fct N°CDM2 23/11/22-Avance 50% du contrat Manuel de procédures	247 500
Fct N°00030/2023-LOCATION Prado 1681AB078 pr mission DGA et consulta	40 000
FACT N°INV/2022/12/14656-FRAIS WIFI SERVICE BLR DECEMBRE 22	5 000
Honoraires CAC 2022	120 000
FACT RF N°402732101608-FRAIS ELECTRICITE DECEMBRE 2022	5 703
FACT N°4783542-FRAIS EAU DECEMBRE 2022	4 501
Total	981 704

V. Notes sur le résultat

R.1 Achats d'approvisionnement consommé

Désignation	Solde 31.12.2022
Fournitures de bureau	152 318
Electricité	90 160
Eau	10 350
Carburant	8 340
Autres Achats	19 295
Total	280 463

R.2 Charges externes liées à l'investissement

Désignation	Solde 31.12.2022
Loyers	603 658
Entretiens et Réparation	234 540
Total	838 198

R.3 Charges externes liées à l'activité

Désignation	Solde 31.12.2022
Voyages et déplacements	635 880
Missions	863 362
Réceptions	91 010
Frais postaux et télécommunications	46 483
Honoraires	1 599 500
Publicité et propagande, publication	1 710 270
Total	4 946 505

R.4 Charges et pertes Diverses

Désignation	Solde 31.12.2022
Jetons de présence	391 000
Total	391 000

R.5 Frais de personnel

R.5.1 Frais de personnel de l'exercice

Désignation	Solde 31.12.2022
Salaires et appointements	11 115 688
CNSS	146 293
CNAM	40 365
Avantages en nature (logement, voiture..)	980 000
Total	12 282 346

R.5.2 Frais de personnel de l'exercice 2021

Désignation	Solde 31.12.2022
Salaires employés 2021	2 916 633
Total	2 916 633

R.6 Quote-part de la subvention d'investissement

Désignation	Solde 31.12.2022
Subventions d'équipement, quote-p	185 871
Total	185 871

L'amortissement de cette subvention est constaté à concurrence des dotations aux amortissements des immobilisations.

R.7 subvention d'équilibre

Désignation	Solde 31.12.2022
Subvention d'équilibre	21 729 116
Total	21 729 116

Ce montant correspond au total des charges de l'exercice et a été constaté pour rendre le résultat de l'exercice nul. La société est toujours dans la phase du projet.

PRESENTATION DE LA MPE

I. Présentation de la Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

Créée en date du 31/08/2021, par décret N° 2021-147 ; La MPE exerce ses activités sur l'ensemble du territoire national et a pour missions la valorisation des productions animales et la promotion des chaînes de valeur, à travers :

- La construction et l'exploitation d'infrastructures structurantes (abattoirs, conserveries, centres de quarantaine, fermes d'engraissement, centres de collecte de lait, marchés à bétail, autres unités de traitement et de transformation des dérivées, etc.....) ;
- La modernisation et la mise à niveau des infrastructures de production, de traitement, de transformation, de conservation, de stockage et de transport des produits de l'élevage.
- L'exécution, la mise en œuvre et l'accompagnement des programmes de développement spécifiques par filière (viande rouge, lait, aviculture, peaux et cuirs, et dérivés, cultures fourragères) ;
- L'accompagnement et l'encadrement des acteurs de filières (éleveurs, producteurs, promoteurs privés, commerçants, etc.) ;
- La gestion et la maintenance des infrastructures liées aux domaines de l'établissement en mode direct ou par délégation de service ;
- La modernisation des systèmes d'élevage et la digitalisation du secteur pour une meilleure traçabilité ;
- La recherche et la proposition de mécanismes de financement adaptés aux activités liées à l'élevage ;
- L'identification des projets ou programmes liés aux domaines de l'établissement et la réalisation des études nécessaires à leur mise en œuvre.

La MPE peut exécuter toute prestation de service nécessaire à la valorisation des produits de l'élevage et l'amélioration de sa compétitivité.

Elle peut engager des partenariats avec des promoteurs privés conformément à la réglementation en vigueur.

Le siège social de la MPE est fixé à Nouakchott.

II. FAITS MARQUANTS DE LA PÉRIODE

L'exercice 2022 a été marqué par l'encaissement d'une subvention de 80 000 000 MRU servant pour le financement des activités d'investissement interne et de fonctionnement de la société.

III. RESPECT DES PRINCIPES COMPTABLES, BASES DE MESURE ET TRAITEMENTS COMPTABLES SPÉCIFIQUES

II-1 Référentiel comptable utilisé pour l'élaboration des états financiers

Les états financiers annuels de la MPE sont préparés et présentés conformément aux dispositions du plan comptable mauritanien telles que définies par l'ordonnance **82-180** du 24 décembre 1982 et de son décret d'application 83-025 du 17 janvier 1983 relatif au

plan comptable mauritanien.

Pour toute disposition non expressément traitée dans le cadre de ce référentiel, MPE a recouru aux principes comptables généralement admis notamment le référentiel international de comptabilité IAS/IFRS en choisissant ceux qui reflètent de la manière la plus fidèle et sincère possible, la réalité des opérations de la société.

Les principes et méthodes comptables les plus significatifs appliqués par MPE, pour l'élaboration de ses états financiers, sont les suivants :

II-2 Unité monétaire

Les états financiers sont établis en Ouguiya Mauritanienne(Mru).

II-3 Immobilisations Corporelles et Amortissements :

Les immobilisations corporelles exploitées par la MPE figurent aux actifs immobilisés pour leur coût d'acquisition.

Les immobilisations corporelles de la MPE sont amorties sur les durées de vie estimées selon le mode d'amortissement approprié qui reflète la meilleure estimation de la consommation des avantages économique générés par l'actif.

Les durées pratiquées sont les suivantes :

• Logiciels	3 ans
• Véhicules	4 ans
• Matériel informatique	3 ans
• Mobilier et matériel de bureau	10 ans
• Agencement, aménagement et installation	10 ans

II-4 Frais et Valeurs incorporelles et Amortissements :

Les frais et valeurs incorporelles comprennent les logiciels informatiques, et figurent au niveau de l'actif immobilisé. Les logiciels sont amortis sur 3 ans

II-5 Subventions

Les montants encaissés au titre des subventions sont repartis entre subvention d'investissement et subvention d'exploitation en fonction de poids relatifs de ces deux rubriques dans le budget approuvé par le Conseil d'Administration et validé par le ministère des finances.

La subvention d'investissement est amortie proportionnellement aux équipements et matériel acquis. La partie non engagée des investissements reste logée dans le compte de la subvention jusqu'à l'épuisement de l'engagement.

Quant à la subvention d'exploitation, elle est constatée aux produits de l'exercice. Exception faite de l'exercice 2022, où la société est dans la phase de projets la partie de la subvention non engagée est passée dans le compte des produits constatés d'avance.

II-6 Taxe sur la Valeur ajoutée

La société procède à la comptabilisation des charges en hors taxes, il en est de même en ce qui concerne les investissements.

Ainsi la TVA facturée à la société est portée au débit du compte « Etat TVA récupérable »

Enfin de période, le solde de la TVA fait l'objet d'un report pour la période suivante s'il est débiteur.

La TVA facturée par les fournisseurs fait l'objet d'une retenue qui est reversée au trésor à la fin de la période.



Etats financiers

31 décembre 2022

La Mauritanienne des Produits d'Elevage (MPE)



Annexe 2

SOMMAIRE

I. ETATS FINANCIERS

- A. Bilan
- B. Etat de résultat
- C. Tableau de financement
- D. Notes aux états financiers ;

II. UTILISATION DE BUDGET 2022

ÉTATS FINANCIERS

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

Bilan

Désignation	Notes	Actif(Montant Exprimé en Mru)		
		31 déc 2022		
		Brut	Amorti. Provisions	Montant Net
ACTIFS IMMOBILISEES				
Frais et valeurs incorporelles immobilisés		118 935	16 510	102 425
Frais immobilisés	A.1	0	0	0
Valeurs incorporelles immobilisées		118 935	16 510	102 425
Immobilisations corporelles		2 318 196	169 362	2 148 834
Matériel de bureau et informatique	A.1	755 100	0	755 100
Equipement et Mobilier		1 472 696	169 238	1 303 458
Agencement et aménagement		90 400	124	90 276
Immobilisations en cours		0		0
Immobilisations financières		0	0	0
Total Actif Immobilisées		2 437 131	185 871	2 251 260
ACTIF CIRCULANT				
Valeurs d'exploitation		0	0	0
Stocks		0	0	0
Proviions pour dépreciation des stocks				
Valeurs réalisables à court terme et disponibles		57 165 763	0	57 165 763
Fournisseurs débiteurs	A.2	118 536		118 536
Autres créances (Etat, organismes sociaux)	A.3	98 869	0	98 869
Disponibilités	A.4	56 948 358	0	56 948 358
Total Actif Circulant		57 165 763	0	57 165 763
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	A.5	62 378		62 378
Differences de Conversion		0	0	0
Comptes d'attente à régulariser				
Total Comptes de Régularisation		62 378	0	62 378
Total Actifs		59 665 272	185 871	59 479 401

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

Bilan

Désignation	Passif (Exprimé en Mru)	
	Notes	31 déc 2022
		Montant Net
Capitaux à Long et Moyen Terme		
Fonds de dotation		0
Résultat net de l'exercice avant affectation		0
Subvention d'équipement	P1	18 786 877
Total Capitaux à LMT		18 786 877
Capitaux à Court terme		
Fournisseurs et comptes rattachés		0
Personnel et comptes rattachés		3 178
Etat et autres collectivités publiques	P2	180 803
Sécurité sociale & autres organismes sociaux	P3	228 703
Charges a payer	P5	981 704
Concours bancaires courants		0
Total Capitaux à Court terme		1 394 388
Comptes de Régularisation		
Produits constatés d'avance	P6	39 298 135
Comptes d'attente et à régulariser		0
Total Comptes de Régularisation		39 298 135
TOTAL PASSIF		59 479 401

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

Compte de résultat

Désignation	Note	Charges en MRU		
		Du 01/01/2022 au 31/12/2022		
		Exploitation	H. Exploitation	Total
Détermination des résultats d'exploitation et H. Exploitation				
Achats de Marchandise, MP		0	0	0
Variation des stocks			0	0
Achats d'approvisionnements	R1	280 463	0	280 463
Achats de sous-traitance		0	0	0
Charges externes liées à l'investissement	R2	838 198	0	838 198
Charges externes liées à l'activité	R3	4 946 505	0	4 946 505
Consommation Intermediaire	0	6 065 166	0	6 065 166
Charges et pertes diverses	R4	391 000	0	391 000
Frais de personnel	R5	12 282 346	2 916 633	15 198 979
Impôts et taxes		73 971	0	73 971
Charges financières		0	0	0
Dotations aux amort. et prov		185 871	0	185 871
Total		12 933 189	2 916 633	15 849 821
Total		18 998 355	2 916 633	21 914 987
Détermination des résultats sur cession d'éléments d'actifs				
Valeur des éléments cédés		0	0	0
Plus Value de cession		0	0	0
Détermination du résultat net avant impot				
Résultat d'exploitation				
Résultat hors exploitation				
Moins Value de cession				
Engagement de réinvestir				
Bénéfice avant impot				
Détermination du résultat net				
Perte avant impot				
Impot sur le résultat			0	0
Résultat net de la période	0			

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

Compte de résultat

Désignation	Note	Produits en MRU		
		Du 01/01/2022 au 31/12/2022		
		Exploitation	H. Exploitation	Total
Détermination des résultats d'exploitation et H. Exploitation				
Revenus		0	0	0
Produits des activités Annexes		0	0	0
Production		0	0	0
Produits et profits divers	R6	185 871	0	185 871
Subventions d'exploitation et d'équilibre	R7	21 729 116	0	21 729 116
Produits financiers		0	0	0
Reprises sur amortissements et provisions		0	0	0
Frais à immobiliser ou à transférer		0	0	0
		21 914 987	0	21 914 987
Résultat déficitaire				
Total		21 914 987	0	21 914 987
Détermination des résultats sur cession d'éléments d'actifs				
Produits de cession				
Amortissements des éléments cédés				
Moins Value de cession			0	
Détermination du résultat net avant impot				
Résultat d'exploitation				
Résultat hors exploitation				
Plus Value de cession				
Réintégration des plus-values à réinvestir				
Perte avant impot				
Détermination du résultat net				
Résultat net de la période		0		0

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE clos au 31/12/2022

EMPLOIS FIXES	Au 31/12/2022 En MRU	RESSOURCES DE FINANCEMENT	Au 31/12/2022 En MRU
1.Dividendes et tantièmes versés en cours d'exercice	0	1.Capacité d'autofinancement	<21 729 116>
2.Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé		2.Cessions ou réductions de l'actif immobilisé	
Frais et valeurs incorp. immob	118 935	Cessions d'immobilisation	0
Immobilisations corporelles	2 318 196	Encaissements sur prêts et dépôts à long et moyen terme	
Immobilisations financières	0		
Immobilisations en cours	0		
3.Réductions des capitaux propres		3.Augmentation des capitaux propres	
(prélèvements opérés sur le capital, réductions, retraits...)	0	Apports en espèces ou en nature	0
		Subventions	80 000 000
		Conversions d'obligations et compensations de créances	0
4.Remboursement des dettes à long et moyen terme		4.Augmentation des dettes à long et moyen terme	0
TOTAL DES EMPLOIS	2 437 131	TOTAL DES RESSOURCES	58 270 884
Solde créditeur	55 833 753	Solde débiteur	

Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

NOT 634 TZ-Nouakchott BP 7451, immatriculée au RC 117185 et titulaire du NIF 01290279

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE clos au 31/12/2022

EVOLUTION DU FONDS DE ROULEMENT	31/12/2021 En MRU	31/12/2022 En MRU	VARIATION En MRU
Actif circulant			
- Actif d'exploitation et réalisables			
* Stocks	0	0	0
* Fournisseurs débiteurs	0	118 536	118 536
* Clients et comptes rattachés	0	0	0
* Autres débiteurs (42, 43, 44, 45 et 46)	0	98 869	98 869
* Valeurs mobilières de placement	0	0	0
- Disponibles			
* Chèques, effets et coupons à l'encaissement		0	0
* Banques, caisse	0	56 948 358	56 948 358
* Comptes de régies d'avances et d'accréditifs	0	0	0
- Comptes de régularisation et d'attente	0	62 378	62 378
TOTAL = FRB (I)	0	57 228 141	57 228 141
Dettes à court terme			
- Dettes d'exploitation et hors exploitation			
* Clients créditeurs	0	0	0
* Fournisseurs et comptes rattachés	0	0	0
* Autres créanciers (42, 43, 44, 45 et 46)	0	1 394 388	1 394 388
* Emprunts à court terme	0	0	0
* Concours bancaires courants	0	0	0
- Comptes de régularisation et d'attente	0	0	0
TOTAL DCT (II)	0	1 394 388	1 394 388
Fonds de roulement = FRN = (I - II)	0	55 833 753	55 833 753
Coefficient de liquidité : FRB/DCT	#DIV/0!	4104,18%	4104,18%
Ratio du fonds de roulement : FRN/FRB			

***Notes aux états
financiers***

I. Présentation de la Mauritanienne des Produits de l'Elevage (MPE)

Créée en date du 31/08/2021, par décret N° 2021-147 ; La MPE exerce ses activités sur l'ensemble du territoire national et a pour missions la valorisation des productions animales et la promotion des chaînes de valeur, à travers :

- La construction et l'exploitation d'infrastructures structurantes (abattoirs, conserveries, centres de quarantaine, fermes d'engraissement, centres de collecte de lait, marchés à bétail, autres unités de traitement et de transformation des dérivées, etc.....) ;
- La modernisation et la mise à niveau des infrastructures de production, de traitement, de transformation, de conservation, de stockage et de transport des produits de l'élevage.
- L'exécution, la mise en œuvre et l'accompagnement des programmes de développement spécifiques par filière (viande rouge, lait, aviculture, peaux et cuirs, et dérivés, cultures fourragères) ;
- L'accompagnement et l'encadrement des acteurs de filières (éleveurs, producteurs, promoteurs privés, commerçants, etc.) ;
- La gestion et la maintenance des infrastructures liées aux domaines de l'établissement en mode direct ou par délégation de service ;
- La modernisation des systèmes d'élevage et la digitalisation du secteur pour une meilleure traçabilité ;
- La recherche et la proposition de mécanismes de financement adaptés aux activités liées à l'élevage ;
- L'identification des projets ou programmes liés aux domaines de l'établissement et la réalisation des études nécessaires à leur mise en œuvre.

La MPE peut exécuter toute prestation de service nécessaire à la valorisation des produits de l'élevage et l'amélioration de sa compétitivité.

Elle peut engager des partenariats avec des promoteurs privés conformément à la réglementation en vigueur.

Le siège social de la MPE est fixé à Nouakchott.

II. FAITS MARQUANTS DE LA PÉRIODE

L'exercice 2022 a été marqué par l'encaissement d'une subvention de 80 000 000 MRU servant pour le financement des activités d'investissement interne et de fonctionnement de la société.

III. RESPECT DES PRINCIPES COMPTABLES, BASES DE MESURE ET TRAITEMENTS COMPTABLES SPÉCIFIQUES

II-1 Référentiel comptable utilisé pour l'élaboration des états financiers

Les états financiers annuels de la MPE sont préparés et présentés conformément aux dispositions du plan comptable mauritanien telles que définies par l'ordonnance **82-180** du 24 décembre 1982 et de son décret d'application 83-025 du 17 janvier 1983 relatif au

plan comptable mauritanien.

Pour toute disposition non expressément traitée dans le cadre de ce référentiel, MPE a recouru aux principes comptables généralement admis notamment le référentiel international de comptabilité IAS/IFRS en choisissant ceux qui reflètent de la manière la plus fidèle et sincère possible, la réalité des opérations de la société.

Les principes et méthodes comptables les plus significatifs appliqués par MPE, pour l'élaboration de ses états financiers, sont les suivants :

II-2 Unité monétaire

Les états financiers sont établis en Ouguiya Mauritanienne(Mru).

II-3 Immobilisations Corporelles et Amortissements :

Les immobilisations corporelles exploitées par la MPE figurent aux actifs immobilisés pour leur coût d'acquisition.

Les immobilisations corporelles de la MPE sont amorties sur les durées de vie estimées selon le mode d'amortissement approprié qui reflète la meilleure estimation de la consommation des avantages économique générés par l'actif.

Les durées pratiquées sont les suivantes :

• Logiciels	3 ans
• Véhicules	4 ans
• Matériel informatique	3 ans
• Mobilier et matériel de bureau	10 ans
• Agencement, aménagement et installation	10 ans

II-4 Frais et Valeurs incorporelles et Amortissements :

Les frais et valeurs incorporelles comprennent les logiciels informatiques, et figurent au niveau de l'actif immobilisé. Les logiciels sont amortis sur 3 ans

II-5 Subventions

Les montants encaissés au titre des subventions sont repartis entre subvention d'investissement et subvention d'exploitation en fonction de poids relatifs de ces deux rubriques dans le budget approuvé par le Conseil d'Administration et validé par le ministère des finances.

La subvention d'investissement est amortie proportionnellement aux équipements et matériel acquis. La partie non engagée des investissements reste logée dans le compte de la subvention jusqu'à l'épuisement de l'engagement.

Quant à la subvention d'exploitation, elle est constatée aux produits de l'exercice. Exception faite de l'exercice 2022, où la société est dans la phase de projets la partie de la subvention non engagée est passée dans le compte des produits constatés d'avance.

II-6 Taxe sur la Valeur ajoutée

La société procède à la comptabilisation des charges en hors taxes, il en est de même en ce qui concerne les investissements.

Ainsi la TVA facturée à la société est portée au débit du compte « Etat TVA récupérable »

Enfin de période, le solde de la TVA fait l'objet d'un report pour la période suivante s'il est débiteur.

La TVA facturée par les fournisseurs fait l'objet d'une retenue qui est reversée au trésor à la fin de la période.

IV. Notes sur le bilan

A. Actifs immobilisés

Compte ▾	Libellés ▾	Montant ▾	Taux ▾	Dotation 2022 ▾	AMORT CUM ▾	VCN 31/12/201 ▾
205000	LOGICIELS	118 935,00	33,33%	16 509,70	16 509,70	102 425,30
216000	MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	755 100,00	10,00%	49 749,22	49 749,22	705 350,78
218000	MOBILIER DE BUREAU	1 472 696,00	10,00%	119 488,61	119 488,61	1 353 207,39
218200	Agencements	90 400,00		123,84	123,84	90 276,16
	Total Général	2 437 131,00		185 871,37	185 871,37	2 251 259,63

B. Valeurs réalisables à court terme et disponibles

A-2 Fournisseurs Débiteurs

Désignation	Solde 31.12.2022
Mohamed Lemine Saleck	118 536
Total	118 536

Il s'agit des retenues IRF non précomptées et qui seront imputées sur les paiements futurs des loyers en 2023.

A-3 Autres Créances

Désignation	Solde 31.12.2022
TVA déductible	98 869
Total	98 869

A-3 Disponibilités

Désignation	Solde 31.12.2022
Trésor	56 910 421
Caisse	37 937
Total	56 948 358

A-4 Charges Constatées d'avance

Désignation	Solde 31.12.2022
Loyers payés d'avance (janvier 23)	54 878
Avance mission	7 500
Total	62 378

C. Passifs

P-1. Subventions d'investissement

Désignation	Solde 31.12.2022
Subventions d'investissement	18 972 748
Quote part subvention d'investissement	(185 871)
Total	18 786 877

P-2. Etat et comptes rattachés

Désignation	Solde 31.12.2022
RETENUE A LA SOURCE 2%	47 267
IRF et CF	118 536
TVA A DECAISSER	16 000
Total	180 803

P-3. Organismes sociaux

Désignation	Solde 31.12.2022
CNSS	156 046
CNAM	72 657
Total	228 703

P-4. Charges à payer

Désignation	Solde 31.12.2022
Charges à payer	981 704
Total	981 704

Les charges à payer sont détaillées comme suit :

Désignation	Montant
Frais mission de collecte de données relatives aux projets prioritaire	109 000
Fct Med Mohamed Salem Hmeydi-CNTRAT élaboré TDR et feuille de route	150 000
Fct N°016123-Pr AHMEDA GHOUTH-Pment reliquat horaire consultation 50	150 000
Fct -Pr AHMEDA GHOUTH-1ère terme de 50% d'honoraires contrat assista	150 000
Fct N°CDM2 23/11/22-Avance 50% du contrat Manuel de procédures	247 500
Fct N°00030/2023-LOCATION Prado 1681AB078 pr mission DGA et consulta	40 000
FACT N°INV/2022/12/14656-FRAIS WIFI SERVICE BLR DECEMBRE 22	5 000
Honoraires CAC 2022	120 000
FACT RF N°402732101608-FRAIS ELECTRICITE DECEMBRE 2022	5 703
FACT N°4783542-FRAIS EAU DECEMBRE 2022	4 501
Total	981 704

V. Notes sur le résultat

R.1 Achats d'approvisionnement consommé

Désignation	Solde 31.12.2022
Fournitures de bureau	152 318
Electricité	90 160
Eau	10 350
Carburant	8 340
Autres Achats	19 295
Total	280 463

R.2 Charges externes liées à l'investissement

Désignation	Solde 31.12.2022
Loyers	603 658
Entretiens et Réparation	234 540
Total	838 198

R.3 Charges externes liées à l'activité

Désignation	Solde 31.12.2022
Voyages et déplacements	635 880
Missions	863 362
Réceptions	91 010
Frais postaux et télécommunications	46 483
Honoraires	1 599 500
Publicité et propagande, publication	1 710 270
Total	4 946 505

R.4 Charges et pertes Diverses

Désignation	Solde 31.12.2022
Jetons de présence	391 000
Total	391 000

R.5 Frais de personnel

R.5.1 Frais de personnel de l'exercice

Désignation	Solde 31.12.2022
Salaires et appointements	11 115 688
CNSS	146 293
CNAM	40 365
Avantages en nature (logement, voiture..)	980 000
Total	12 282 346

R.5.2 Frais de personnel de l'exercice 2021

Désignation	Solde 31.12.2022
Salaires employés 2021	2 916 633
Total	2 916 633

R.6 Quote-part de la subvention d'investissement

Désignation	Solde 31.12.2022
Subventions d'équipement, quote-p	185 871
Total	185 871

L'amortissement de cette subvention est constaté à concurrence des dotations aux amortissements des immobilisations.

R.7 subvention d'équilibre

Désignation	Solde 31.12.2022
Subvention d'équilibre	21 729 116
Total	21 729 116

Ce montant correspond au total des charges de l'exercice et a été constaté pour rendre le résultat de l'exercice nul. La société est toujours dans la phase du projet.

UTILISATION DE BUDGET 2022

RECETTES PRODUITS				
Comptes	Libelles	Budget 2022	Réalisation 2022	Taux Réalisation 2022
140	Subvention de l'Etat(Investissement)	18 786 560,00	2 437 131,00	12,97%
760	Subvention de l'Etat(Fonctionnement)	61 213 440,00	21 729 115,94	35,50%
	Total Général des Recettes	80 000 000,00	24 166 246,94	30,21%
DEPENSES CHARGES				
	Total Général des Dépenses	80 000 000,00	24 166 246,94	30,21%
21	Immobilisations	18 786 560,00	2 437 131,00	12,97%
60	Achats d'approvisionnements	1 867 000,00	280 462,90	15,02%
62	Charges externes liées à l'investissement	2 358 336,59	838 198,00	35,54%
63	Charges liées à l'activité	37 700 000,00	4 946 505,22	13,12%
64	Charges et pertes diverses	944 000,00	391 000,00	41,42%
65	Charges de personnel	18 194 103,41	15 198 978,82	83,54%
66	Impôts,taxes et versement assimilés	150 000,00	73 971,00	49,31%
SS Comptes	Libelles	Prévision 2022	Réalisation 2022	Taux Réalisation 2022
21	Immobilisations			
2005	LOGICIELS INFORMATIQUES	250 000,00	118 935,00	47,6%
2150	MATERIEL DE TRANSPORT	11 930 560,00	0,00	0,0%
2160	MATÉRIEL BUREAU ET INFORMATIQUE	3 065 000,00	2 227 796,00	72,7%
2180	AUTRES IMMOBILISATIONS	1 541 000,00	90 400,00	5,9%
2700	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	2 000 000,00	0,00	0,0%
	TOTAL	18 786 560,00	2 437 131,00	12,97%
60	Achats d'approvisionnements			
6000	Achats de marchandises	0,00		
6060	fourniture non stockables (eau-energie)	1 393 000,00	121 295,22	8,7%
6066	fourniture de bureau et administratif	474 000,00	159 167,68	33,6%
	Sous-Total	1 867 000,00	280 462,90	15,02%
62	Charges externes liées à l'investissement			
SS Comptes	Libelles	Prévision 2022		
6200	LOCATION ET CHARGES LOCATIVES DIVERSES	658 536,59	603 658,00	92%
6210	ENTRETIEN ET REPARATION	1 590 000,00	234 540,00	15%
6220	ASSURANCES	109 800,00	0,00	0%
	Sous-Total	2 358 336,59	838 198,00	35,54%
63	Charges externes liées à l'activité			
SS Comptes	Libelles	Prévision 2022		
6330	HONORAIRES	23 120 000,00	1 599 500,00	6,92%
6310	VOYAGE ET DÉPLACEMENT	1 500 000,00	635 880,00	42,39%
6315	MISSIONS	4 500 000,00	863 362,00	19,19%
6316	RECEPTIONS CEREMONIES	2 000 000,00	91 010,00	4,55%
6320	Telephones, Internet et FRAIS POSTAUX	140 000,00	46 483,22	33,20%
6340	PUBLICITÉ ET PROPAGANDE	6 300 000,00	1 710 270,00	27,15%
6380	FRAIS CONSEIL ET ASSEMBLÉE	140 000,00	0,00	0,00%
	Sous-Total	37 700 000,00	4 946 505,22	13,12%
64	Charges et pertes diverses			
SS Comptes	Libelles	Prévision 2022		
6400	JETONS DE PRÉSENCE	944 000,00	391 000,00	41,42%
6410	DONS ET SUBVENTIONS	0,00	0,00	
	Sous-Total	944 000,00	391 000,00	41,42%
65	Charges du personnel			
SS Comptes	Libelles	Prévision 2022		
6500	SALAIRES ET APPOINTEMENTS	17 484 532,08	15 198 978,82	86,93%
6550	Formation Personnel	709 571,33		
	Sous-Total	18 194 103,41	15 198 978,82	83,54%
66	Impôts, taxes et versement assimilés			
SS Comptes	Libellés	Prévision 2022		
6600	impôts directs et taxes assimilées	150 000,00	73 971,00	49,31%
	Sous-Total	150 000,00	73 971,00	49,31%
	Total Général Charges	61 213 440,00	21 729 115,94	35,50%